LXXXI.

De quodam prato apud Vovretum (1).

1206?

Ego Ada divina dignatione Beati Aviti (2) humilis minister, totusque nostre ecclesie conventus, notum facimus presentem paginam inspecturis, quod libere et quiete vendidimus Elemosinariis Castriduni, precio viginti et unius libris Andegavensis monete, prata que apud Vovretum de dono Guillermi clericu habebamus, et manucepimus garendare, concedente predicto Guillermo et plegio garandationis. Plegis etiam : Stephano de Proenvilla, Sevino Secibert, Raginaldo Biausdrapius, Martino Fabro, Galterio de Carnoto. Testibus his : Bartholomeo eleemosinario, Guillelmo de Fonte, Godefrido de Danceio, Ivignello fratre Sancti Aviti et capellano, Renulpho Pagamenario, Gervasio et Garnerio clericis Elemosine, Thomas Rabel, Hugone Bonel, Gaufrido Maudoit, Gaufrido de Porcheronville. Quod ut ratum habeatur, sigilli nostri munimine fecimus roborari.

LXXXII.

De dimidio modio ybernagii et dimidio modio avene apud Primam villam (3).

1206?

Notum sit tam futuris quam presentibus, quod ego Matheus Roetel, receptus in fraternitatem pauperum Castriduni Elemosine et cohabitacionem habens cum illis, dedi eis in perpetuum, dimidium modium ybernagii et dimidium modium avene in terra mea de Primevilla, quam eram tenens. Cum inde recessi, quem videlicet modium reddent, quicumque tenebunt terram predictam. Hoc voluerunt et concesserunt quinque filie mee, Maria, Erenburgis, Varenna, Matildis, Tediosa; Enouse(sic) et filii Marie, Ernaudus, Stephanus; Hamericus filius Erenburgis. Testes sunt hii : Ebrardus presbyter de Marboe, Matheus presbyter de Marboe, Giraldus Roetel nepos meus, Raginaldus de Fonte, Gradulphus frater ejus, Raginaldus filius Gradulphi et alii plurimi. Si quis hoc donum afferre voluerit, anathema sit. Amen.

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 110, et A. 6, n° 20; du XVIII^e, A. 8, n° 113.

(2) Ada, abbesse de Saint-Avit (1206). Gall. christ., t. VIII.

(3) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 61, et A. 6, n° 7; du XVIII^e, A. 8, n° 78 et 261.

LXXXIII.

De quadam terra apud Villam Episcopi (1).

Mars 1206 (*v. s.t.*).

Ego Raginaldus (2), Dei gratia Carnotensis episcopus, notum facio universis tam futuris quam presentibus, quod Philipa quondam uxor Richardi Harenc, militis, in extreme egritudinis lecto posita, recte apud se deliberans et de tribus filiabus suis, Philipa, Haoisa et Petronilla ad cultum et Dei servicium faciendum in ordinem sanctimonialium consecrandis proinde, et attente sollicita, nolens eas nudas et vacuas ad prefatum ordinem transmigrare, habito consilio cum Richardo domino suo et Petronilla matre sua, predictis filiabus suis contulit in elemosinam terram quamdam cum rebus omnibus ad eam pertinentibus, quam prefatus dominus suus et ipsa possidebant apud Villevesque ad eamdem Philipam jure patrimonii pertinentes: ita precipiens gagariis suis ab ea constitutis, videlicet: Richardo domino suo et Guillermo presbytero ecclesie de Nuefviz et Ade Harenc, ut terra prefata, cuilibet abbatie, ubi dicte filie sue habitum monialium receperent, cum eisdem filiabus suis in elemosinam conferetur, si abbatia illa terram recipere voluisse. Si autem hoc non vellet, venderetur terra, et pecunia inde habita prenotatae abbatie cum filiabus, in elemosinam donaretur. Dicti autem gagarii, prefate Philipe jam defuncte mandatum adimplere cupientes quod aliter non potuerunt facere, terram sepedictam cum rebus ad eamdem spectantibus vendiderunt fratribus domus elemosinarie Castridunensis, pro sexaginta et quinque libris dunensium, et preterea uno annuali pro anima defuncte Philipe a fratribus domus elemosinarie supradicte celebrando, et denarios predictos abbatie Sancti Aviti Castridunensis cum tribus predictis puellis, in elemosinam contulerunt. Richardus autem dictus, data fide, firmavit, quod ipse quamdiu vixerit bona fide, dictam venditionem Domui Elemosinarie predice garantabit, et quod eam ab omnibus heredibus suis prout singuli ad plenam et perfectam etatem exercuerint, dicte Fratribus Elemosine quitari faciet et concedi. Id ipsum data fide firmaverunt: Adam Harenc, Odo de Montpancier, Herveus Rufus et Goherius et Gaufridus primoginiti filii ipsius Hervei Ruffi. Hanc etiam venditionem voluit et approbavit, et Domui Elemosinarie prefate concessit Adam de Bardilleris, de cuius feodo terra illa

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 125; du XVII^e, A. 7, n° 62; du XVIII^e, A. 8, n° 124.

(2) Renaud (de Mouçon), fils de Renaud II, comte de Bar, et d'Agnès, fille de Thibaut le Grand, comte de Champagne. Il occupa l'évêché de Chartres de 1183 à 1217 et mourut le 6 des ides de décembre 1217.

erat, qui et terre ipsius feodium ipsi Eleemosine quitavit et in perpetuam elemosinam concessit et dedit, et dictam venditionem, data fide, ipsi Domui Eleemosinarie garantire manucepit. Ego autem, ad preces utriusque partis, pactionem et rem omnem supradictam ipsi Domui Eleemosinarie garantire manucepi. Quod ut stabile semper sit ac firmum, litteris commendavi et sigilli mei impressione confirmavi. Actum anno gratie M°. CC° VI°., mense martio.

LXXXIV.

De stallis ecclesie Beate Marie Magdalene Castriduni (1).

1209.

Noverint universi tam presentes quam futuri, quod Ludovicus Cambellanus, pro amore Dei et remedio anime sue, et patris et matris sue, et antecessorum suorum, laudantibus et concedentibus Isabella uxore sua, filiabus suis Ermesendi et Isabella, dedit et in perpetuam concessit elemosinam, Deo et Pauperibus domus elemosinarie Castriduni, duas stallos ad ceram, quos habebat ad Castrum dunum, quorum alter situs est infra ecclesiam Beate Marie Magdalene de Castroduno, alter vero in foro Castriduni. Insuper ipse pie recordationis affectu, in ecclesia ejusdem Domus Eleemosinarie, in ea parte ecclesie, ubi, antequam sepulture tradantur, defunctorum corpora requiescunt, altare quoddam de suo proprio fundavit et construxit, ubi pro anima ipsius et patris, et matris sue, et antecessorum suorum, et pro animabus omnium fidelium defunctorum a domus ejusdem sacerdotibus et ministris divina celebrentur officia. Fratres autem domus, pie et salubri ejus intentioni grato concurrentes affetu, missarum, orationum et beneficiorum omnium, que in eadem domo tam a pauperibus in lectis jacentibus quam a sacerdotibus, fratribus, confratribus et ministris cotidie fiunt, et fiunt in perpetuum ipsum participem et fratrem unanimiter concesserunt vel constituerunt, erga memoratum Ludovicum promissione tali sese fideliter astringentes, et super hoc ipsum investientes, quod ejusdem domus capellani ob ipsius anime et animarum patris et matris sue et antecessorum suorum rememorationem et remedium singulis septimanis, semel in die lune, semel in die mercurii et semel in sexta feria, ad altare predictum divina officia pro defunctis fidelibus de cetero celebrabunt. Si autem, fratres Eleemosine, quod absit, promissionem istam modo debito non adinplerent, et requisiti ab heredibus vel amicis Ludovici predicti, emendare forte non vellent, heredes vel amici prefati dictum sessirent redditum donec fratres eleemosine predictam, prout